

2022年11月22日

各 位

碧海信用金庫

2022年度半期ディスクロージャー誌の発行について

碧海信用金庫（理事長：山内 正幸）は、2022年度半期ディスクロージャー誌を発行しましたので、お知らせいたします。

当金庫は、今後も積極的な情報開示に努め、地域の皆さまに安心してお取引いただけるよう、努力してまいります。

記

1. 半期ディスクロージャー誌の概要

〔掲載内容〕 ・主な業績 ・トピックス 等

※財務状況等のより詳細な情報につきましては、「資料編」として当金庫ホームページに掲載いたします。

〔サイズ〕 A3 カラー両面印刷（二つ折り）

〔発行部数〕 8,000部

2. 店頭での縦覧

縦覧開始日：2022年11月24日(木)

※半期ディスクロージャー誌は、店頭・ロビーでご覧いただけます。

また、当金庫のホームページにも掲載いたします。

ホームページは
こちらから



<https://www.hekishin.jp/about/disclosure/shihanki.php>

以 上

半期ディスクロージャー誌 イメージ



当金庫の2022年度上半期の業績をお知らせいたします。

預金積立

預金積立は着実増進の増加により、前期末比540億円増の22,908億円となりました。

億円	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2022年 前年
22,280	22,276	22,489	22,367	22,908	

貸出金

貸出金等は事業向けに、個人向け貸出ともに増加し、前期末比9,589億円増の1兆1,588億円となりました。

億円	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2022年 前年
11,209	11,263	11,200	11,492	11,588	

自己資本比率

金融機関の安全な運営を代表する指標である自己資本比率は、利益計上による自己資本の増加はありましたが、総資産の増加などの要因により、前期末比0.24ポイント下の15.29%となりました。

2022年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2022年 前年
15.27	15.32	15.47	15.03	15.29	

損益状況

貸外金利上昇の影響により、運用資産等減少要因が有利配当運用に伴う利益が減少し、当期純利益は、前年同期比13億円減少の14億円となりましたが、後継取引等利益の増加により、営業利益等の利益を高いコア業務利益は増加しました。

2021年度 上半期	2022年度 上半期	増減
11,268	7,583	△3,684
10,907	8,687	△1,220
970	910	△60
190	△2,003	△2,194
182	△1,425	△1,607
7,132	7,662	△530
4,906	5,071	165
2,671	2,283	△388
3,535	2,198	△1,337
272	2,039	1,767
62	282	220
119	1,204	1,085
3,807	1,933	△1,874
△27	△27	0
2,581	1,478	△1,103

純資産

純資産は、貸外金利の上昇などに伴う他の有価証券評価差額の減少により、前期末比145億円の減少の1,640億円となりましたが、利益剰余金は、前期末比14億円の増加の1,825億円と、営業増進しました。

億円	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2022年 前年
1,817	1,814	1,880	1,810	1,825	

コア業務利益

コア業務利益(営業利益控除)は、後継取引等の増加により、前年同期比1.1億円の増加の2.61億円となりました。総資産利益は、有価証券評価差額の減少などにより、前年同期比1.0億円減少の1.99億円となりました。

億円	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2021年 前年	2022年 前年
2.82	2.69	2.67	2.53	2.61	

当金庫の概要(2022年9月末現在)

設立 昭和22年10月25日
 総資産 2,865.343億円
 貸出金 1,813.559億円
 貸付金 12億1,939万円
 自己資本比率 15.29%(4/4)
 店舗数 7,856(うち支店1,191店、インターネット支店1店舗)
 1ヵ所(バンコク)
 店舗外ATMコーナー 550ヵ所(支店ATMコーナー含む)
 従業員数 1,275人
 本店所在地 茨城県水戸市15番1号

経営方針

中小企業等に個人入居の地域金融機関として、地域に貢献するの責務を遂行する。

1. 地域貢献
 ・へんしんは、東日本総合研究所(JCR)より、連続付与格付として、17年連続で「A+」の格付を得ています。
 www.a-plus.com
 格付機関: JCR (株) 格付コード: A+ (17年連続)

※本資料に掲載している情報は、特に告知のない限り、概ねとして資料作成時点で正しいものとします。
 ※本資料に掲載している情報については、必ず当法人のホームページをご覧ください。